SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO DA COMISSÃO DIRETORA DO SENADO

FEDERAL N° 2, DE 2023

Requer licença para desempenhar missão oficial, em San Diego, EUA, com ônus para o
Senado Federal.

AUTORIA: Senador Jaques Wagner (PT/BA)

Página da matéria

Página 1 de 2 Avulso do REQ 2/2023 - CDIR

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/155656

SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador Jaques Wagner

REQUERIMENTO Nº     DE 2023

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 40 do Regimento Interno do Senado

Federal, em face do que dispõe o art. 55, III, da Constituição Federal, licença

para desempenhar Missão Oficial, com ônus para o Senado Federal, com

objetivo de conhecer o Projeto Bacteriófago para terapia inovadora que conta

com forte colaboração do Instituto Senai - Cimatec de Saúde e dos hospitais

estaduais de Salvador-Bahia para entender a importância de apoiar a

produção local de bacteriófagos para combater os microrganismos

multirresistentes que causam infecção grave e morte no Brasil.

A Missão será realizada na Escola de Medicina de San Diego, na

Universidade da Califórnia, EUA, de 16/01/2023 a 20/01/2023, conforme

documentos anexos.

Comunico, nos termos do art. 39, I, do Regimento Interno do Senado

Federal, que estarei ausente do País de14/01/2023 a 24/01/2023.

    Sala das Comissões em 03 de janeiro de 2023.

       Senador Jaques Wagner

PT - BA

S
F

/
2

3
1

1
6

.
0

3
1

2
9

-
2

6

Página 2 de 2 Avulso do REQ 2/2023 - CDIR